全省各针灸相关医疗机构、医学院校、科研院所：

云南省针灸学会文件
云针会〔2016〕1号

关于“中国针灸学会科学技术奖”

申报的通知

中国针灸学会科学技术奖是经国家科学技术奖励工作办

公室批准设立的科学技术奖励项目。该奖项每两年评选一

次，授予在针灸学科领域基础研究和临床应用研究中取得优

秀成果的集体和个人。中国针灸学会将于2016年开展全球范

围内的针灸科技成果奖的推荐评选工作，为做好此项工作，

充分调动我省针灸科技工作者的积极性和创造性，进一步繁

荣中医针灸学术，推动针灸科学技术发展，将我省针灸科技

成果更好、更多地推出，现将前期准备工作通知如下：

一、申报人员范围

全省医疗机构、医学院校、科研院所从事针灸临床、教

育、科研的相关专业人员。

二、申报奖励范围

中国针灸学会科学技术奖包括基础研究奖、临床应用研

究奖。

（一）基础研究奖奖励揭示与阐明针灸学理论基础、应

用基础研究中新规律、新发现的研究成果。

1.发现本学科领域新规律的研究成果；

2.揭示针灸学基础理论实质和客观规律的研究成果；

3.阐明针灸防治疾病的机理或原理的研究成果；

4.针灸医史、文献的研究成果；

5.针灸标准、信息化的研究成果。

6.有关针灸发展的重大软科学研究成果。

（二）临床应用研究奖奖励在针灸临床应用、开发研究

中形成的、对解决人民健康问题有显著作用的新方法、新方

案、新产品、新技术、新的管理模式等研究成果。

1.针灸临床各科能有效防治疾病的新方法、新方案、新

技术等研究成果；

2.应用经络、腧穴等针灸学理论研制、被临床广泛应用

的、新的医疗仪器、器械、设备等的研究成果；

3.引进、改进或集成国外先进技术解决针灸临床等实践

问题的研究成果。

4.推广、应用针灸科技成果，取得显著效果的新的管理

模式、运营模式；

三、推荐单位范围

全省各级医疗卫生机构；

云南省针灸学会会长、副会长、常务理事。

四、申报材料要求

申报材料应包括以下内容：

1．成果申请推荐表（见附件）

2．成果研究报告（研究背景、主要内容、创新点、应用

情况、取得成果）

3．成果研究报告的支撑材料：项目立项、结题、鉴定通

云南省针灸学会

2016年5月11日

知及报告、获奖、论文、著作、应用证明、专利等。

五、申报时间

申报时间截至2016年5月30日。请申报人在5月30日前将

申报材料以电子版形式发送至学会办邮箱：ynszyyxh@

qq.com，并报送加盖单位公章的纸质版材料。

附件：中国针灸学会科学技术奖推荐简表

	页 1
	页 2
	页 3
	页 4